



**STATE ELECTION COMMISSION  
NCT OF DELHI  
NIGAM BHAWAN, KASHMERE GATE, DELHI  
Phone 23911647, 23914156, 23952340, Fax: 23911631**

No. F. 4(234)/OS.I/Legal/SEC/16/ 8713

Dated the 27 March' 2017

To

The Returning Officers of all wards  
Municipal Corporations of Delhi.

Sub:- General Election to Municipal Corporations of Delhi, 2017 – list of Scheduled casts (Union Territories)-regarding.

Sir/Madam,

Please find enclosed herewith a copy of the Constitution (Scheduled Castes) Union Territories) Order 1951 for information.

Yours faithfully,

*[Signature]*  
27.3.17  
(GIRISH PANDEY)  
Dy. Secretary,  
State Election Commission

Encl: As above

<sup>1</sup>THE CONSTITUTION (SCHEDULED CASTES) <sup>2</sup>[(UNION TERRITORIES)] ORDER 1951  
C.O. 32

In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 341 of the Constitution of India, as amended by the Constitution (First Amendment) Act, 1951, the President is pleased to make the following Order, namely:

1. This Order may be called the Constitution (Scheduled Castes) <sup>2</sup>[(Union Territories)] Order, 1951.

2. Subject to the provisions of this Order, the castes, races or tribes or parts of, or groups within, castes or tribes, specified in <sup>3</sup>[Parts I to III] of the Schedule to this Order shall, in relation to the <sup>2</sup>[Union territories] to which those parts respectively relate, be deemed to be Scheduled Castes so far as regards members thereof resident in the localities specified in relation to them respectively in those Parts of that Schedule.

<sup>4</sup>[3. Notwithstanding anything contained in paragraph 2, no person who professes a religion different from the Hindu, <sup>5</sup>[the Sikh or the Buddhist] religion shall be deemed to be a member of a Scheduled Caste.]

<sup>6</sup>[4. Any reference in this Order to a Union territory in Part I of the Schedule shall be construed as a reference to the territory constituted as a Union territory, as from the first day of November, 1956, any reference to a Union territory in Part II of the Schedule shall be construed as a reference to the territory constituted as a Union territory as from the first day of November, 1966 and any reference to a Union territory in Part III of the Schedule shall be construed as a reference to the territory constituted as a Union territory as from the day appointed under clause (b) of section 2 of the Goa, Daman and Diu Reorganisation Act, 1987.]

<sup>2</sup>[THE SCHEDULE  
PART I.—*Delhi*

Throughout the Union territory:—

- |   |                                     |
|---|-------------------------------------|
| 1. Adi-Dharmi   | 18. Kabirpanthi                     |
| 2. Agria  | 19. Kachhandha                      |
| 3. Aheria   | 20. Kanjar or Giarah                |
| 4. Balai  | 21. Khatik                          |
| 5. Banjara  | 22. Koli                            |
| 6. Bawaria  | 23. Lalbegi                         |
| 7. Bazigar  | 24. Madari                          |
| 8. Bhangi   | 25. Mallah                          |
| 9. Bhil   | 26. Mazhabi                         |
| 10. Chamar, Chanwar Chamar, Jatava or Jatav<br>Chamar, Mochi, Ramdasia, Ravidasi, Raidasi,<br>Rehgarh or Raigar | 27. Meghwali                        |
| 11. Chohra (Sweeper)  | 28. Naribut                         |
| 12. Chuhra (Balmiki)  | <sup>7</sup> [29. Nat (Rana), Badi] |
| 13. Dhanak or Dhanuk  | 30. Pasi                            |
| 14. Dhobi   | 31. Perna                           |
| 15. Dom   | 32. Sansi or Bhedkut                |
| 16. Gharranmi   | 33. Sapera                          |
| 17. Julaha (Weaver)   | 34. Sikligar                        |
|   | 35. Singiwala or Kalbelia           |
|   | 36. Sirkiband.]                     |

1. Published with the Ministry of Law Notifn. No. S.R.O. 1427A, dated the 20th September, 1951, Gazette of India, Extraordinary, 1951, Part II, Section 3, page 1198.

2. Subs. by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Lists (Modification) Order, 1956.

3. Subs. by Act 18 of 1987, s. 19 and the First Sch., for "Parts I to IV" (w.e.f. 30-5-1987).

4. Subs. by Act 63 of 1956, s. 3 and the Second Sch.

5. Subs. by Act 15 of 1990, s. 3, for "or the Sikh".

6. Subs. by Act 18 of 1987, s. 19 and the First Sch., for paragraph 4 (w.e.f. 30-5-1987).

7. Subs. by Act 61 of 2002, s. 2 and Second Sch.

# 'संविधान (अनुसूचित जातियां) <sup>2</sup>[(संघ राज्यक्षेत्र)] आदेश, 1951

(सं0 आ0 32)

संविधान (प्रथम रांगोषण) अधिनियम, 1951 द्वारा यथासंशोधित भारत के संविधान के अनुच्छेद 341 के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शब्दों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति ने अपने प्रसाद से विनिलिखित आदेश किया है, अर्थात् :-

1. यह आदेश संविधान (अनुसूचित जातियां) <sup>2</sup>[(संघ राज्यक्षेत्र)] आदेश, 1951 कहा जा सकेगा।

2. इस आदेश के उपर्यों के अधीनीय हैं कि ये जातियां, मूलवंश या जनजातियां या जातियां या जनजातियों के भाग या उनमें के भूथ जो इस आदेश की अनुसूची के <sup>3</sup>[भाग 1 से 3 तक] में विनिर्दिष्ट हैं उन <sup>2</sup>[संघ राज्यक्षेत्रों] के सम्बन्ध में, जिनसे ये भाग क्रमशः सम्बद्ध हैं, वहाँ तक, जहाँ तक कि उनके उन सदस्यों का सम्बन्ध है, जो उन परिक्षेत्रों में निवारी हैं, जो उस अनुसूची में उन भागों में क्रमशः उनके संबंध में विनिर्दिष्ट हैं अनुसूचित जातियां समझे जाएंगे।

<sup>4</sup>[3. पैरा 2 में अन्तर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी कोई व्यक्ति जो हिन्दू <sup>5</sup>[सिख या बौद्ध] धर्म से भिन्न धर्म मानता है अनुसूचित जाति का सदस्य न समझा जाएगा।]

<sup>6</sup>[4. इस आदेश में अनुसूची के भाग 1 में किसी संघ राज्यक्षेत्र के प्रति किसी निर्देश का यह अर्थ लगाया जाएगा कि वह 1 नवम्बर, 1956 से संघ राज्यक्षेत्र के रूप में गठित किसी राज्यक्षेत्र के प्रति निर्देश है, अनुसूची के भाग 2 में किसी संघ राज्यक्षेत्र के प्रति किसी निर्देश का यह अर्थ लगाया जाएगा कि वह 1 नवम्बर, 1966 से संघ राज्यक्षेत्र के रूप में गठित किसी राज्यक्षेत्र के प्रति निर्देश है तथा अनुसूची के भाग 3 में किसी संघ राज्यक्षेत्र के प्रति किसी निर्देश का यह अर्थ लगाया जाएगा कि वह गोवा, दमण और दीव पुनर्गठन अधिनियम, 1987 की धारा 2 के खंड (ख) के अधीन नियत दिन से संघ राज्यक्षेत्र के रूप में गठित किसी राज्यक्षेत्र के प्रति निर्देश है।]

## <sup>2</sup>[अनुसूची

### भाग 1 – दिल्ली

सारे संघ राज्यक्षेत्र में—

1. आदि धर्मी
2. अगरिया
3. अहेरिया
4. बलाई
5. बंजारा
6. बावरिया
7. बाजीगर
8. भांगी
9. भील
10. चमार, चंवर, चमार, जटिया या जाटव चमार, मोची, रविदासी, रैवासी, रेहगढ़ या रैगढ़
11. चोहड़ा (सफाई करने वाले)
12. चूहड़ा (बाल्मीकि)
13. धानक या धानुक
14. धोबी
15. डोम
16. घरामी
17. जुलाहा (बुनने वाले)
18. कबीर पंथी
19. कछन्दा
20. कंजर या गियारा
21. खटीक
22. कोली
23. लालबोगी
24. मदारी
25. मल्लाह
26. मजहबी
27. मेघवाल
28. नडीवट
- <sup>7</sup>[29. नट (राणा), बाड़ी]
30. पासी
31. पेरना
32. सांसी या भेड़कुट
33. सपेरा
34. सिकलीगर
35. सिंगीवाला या कालबेलिया
36. सिरकीबन्द ]

1. विधि मंत्रालय की अधिसूचना सं0 का0नि0आ0 1427क, तारीख 20 सितम्बर, 1951, भारत का राजपत्र, असाधारण, 1951, भाग 2, खंड 3,

पृ0 1198 पर प्रकाशित।

2. अनुसूचित जातियां और अनुसूचित जनजातियां सूचियां (उपान्तरण) आदेश, 1956 द्वारा प्रतिरक्षित।

3. 1987 के अधिनियम सं0 18 की धारा 19 और पहली अनुसूची द्वारा (30-5-1987 से) “भाग 1 से 4 तक” के स्थान पर प्रतिरक्षित।

4. 1956 के अधिनियम सं0 63 की धारा 3 और दूसरी अनुसूची द्वारा प्रतिरक्षित।

5. 1990 के अधिनियम सं0 15 की धारा 3 द्वारा “या सिख” के स्थान पर प्रतिरक्षित।

6. 1987 के अधिनियम सं0 18 की धारा 19 और पहली अनुसूची द्वारा (30-5-1987 से) पैरा 4 के स्थान पर प्रतिरक्षित।

7. 2002 के अधिनियम सं0 61 की धारा 2 और अनुसूची 2 द्वारा प्रतिरक्षित।